
Lexivox, portal jurídico libre 

Bolivia: Decreto Supremo Nº 1311, 2 de agosto de 2012

EVO MORALES AYMA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE

BOLIVIA 

CONSIDERANDO:

Que el Parágrafo II del Artículo 16 de la Constitución Política del Estado, señala
que el Estado tiene la obligación de garantizar la seguridad alimentaria, a través
de una alimentación sana, adecuada y suficiente para toda la población. 
Que el Artículo 405 del Texto Constitucional, establece que el desarrollo rural
integral sustentable es parte fundamental de las políticas económicas del Estado,
que priorizará sus acciones para el fomento de todos los emprendimientos
económicos comunitarios y del conjunto de los actores rurales, con énfasis en la
seguridad y en la soberanía alimentaria. 
Que el Decreto Supremo Nº 0590, de 4 de agosto de 2010, crea el Servicio de
Desarrollo de las Empresas Públicas Productivas - SEDEM, con la finalidad de
apoyar la puesta en marcha de las Empresas Públicas Productivas y acompañar
las etapas posteriores de desarrollo de las mismas, bajo los principios de
generación de valor agregado y su articulación a la matriz productiva. 
Que el Artículo 9 del precitado Decreto Supremo determina la naturaleza y
características de las Empresas Públicas Productivas que dependen directamente
del SEDEM. 
Que con el objetivo de fortalecer la capacidad productiva agropecuaria, es
necesario contar con Empresas Públicas Productivas que contribuyan a lograr la
seguridad alimentaria con soberanía, en el marco de los preceptos establecidos
en la Constitución Política del Estado.

EN CONSEJO DE MINISTROS,

DECRETA:

Artículo 1°.- (Objeto) El presente Decreto Supremo tiene por objeto crear la
Empresa Pública Productiva denominada Empresa Estratégica de Producción de
Semillas - EEPS, en el marco del Decreto Supremo Nº 0590, de 4 de agosto de 2010.

Artículo 2°.- (Creación) 

1BO-DS-N1311

Bolivia: Decreto Supremo Nº 1311, 2 de agosto de 2012

http://www.lexivox.org/
http://www.lexivox.org//norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N590.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N590.html


I.  Se crea la Empresa Pública Productiva denominada Empresa Estratégica de
Producción de Semillas - EEPS, con las características establecidas en el
Artículo 9 del Decreto Supremo Nº 0590. 

II.  La EEPS se desarrollará en el marco de lo establecido en el Decreto Supremo Nº 
0590.

Artículo 3°.- (Funciones) La EEPS tiene las siguientes funciones: 

1.  Producir, acopiar, acondicionar, almacenar y comercializar semillas de calidad;
2.  Apoyar en el desarrollo y fortalecimiento de los emprendimientos comunitarios

de producción de semillas de calidad en zonas potenciales.

Artículo 4°.- (Gerente Técnico) El Gerente Técnico de la EEPS, será designado
mediante Resolución Suprema de una terna propuesta por el Ministerio de Desarrollo
Rural y Tierras.

Artículo 5°.- (Adecuación) Una vez que la EEPS genere utilidades, mediante norma
expresa, se dejará sin efecto la dependencia directa del SEDEM, y se dispondrá su
adecuación a lo establecido en el Artículo 39 de la Ley Nº 144, de 26 de junio de
2011, de la Revolución Productiva Comunitaria Agropecuaria.

Artículo 6°.- (Informes) 

I.  El SEDEM elaborará y presentará informes trimestrales sobre los avances de
actividades de la EEPS al Ministerio de Desarrollo Rural y Tierras y al
Ministerio de Desarrollo Productivo y Economía Plural. 

II.  El SEDEM elaborará, modificará y aprobará el Estatuto Orgánico de la EEPS, en
coordinación con el Ministerio de Desarrollo Rural y Tierras. 

Disposiciones transitorias

Artículo transitorio Único.- Se autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas
Públicas a través del Tesoro General de la Nación - TGN, a realizar un aporte de
capital al SEDEM, para inicio de actividades y puesta en marcha de la EEPS, por un
monto de hasta Bs41´160.000.- (CUARENTA Y UN MILLONES CIENTO
SESENTA mil 00/100 BOLIVIANOS).

Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Economía y Finanzas Públicas,
de Desarrollo Productivo y Economía Plural, y de Desarrollo Rural y Tierras, quedan
encargados de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 
Es dado en la ciudad de Sucre, a los dos días del mes de agosto del año dos mil doce. 
Fdo. EVO MORALES AYMA, David Choquehuanca Céspedes, Juan Ramón
Quintana Taborga, Carlos Gustavo Romero Bonifaz, Rubén Aldo Saavedra Soto,

http://www.lexivox.org2

 Disposiciones transitorias

http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N590.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N590.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N590.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-L-N144.html


Elba Viviana Caro Hinojosa, Luis Alberto Arce Catacora, Juan José Hernando Sosa
Soruco, Ana Teresa Morales Olivera, Arturo Vladimir Sánchez Escobar, Mario
Virreira Iporre, Cecilia Luisa Ayllon Quinteros, Daniel Santalla Torrez, Juan Carlos
Calvimontes Camargo, Felipe Quispe Quenta, Roberto Iván Aguilar Gómez, Nemesia
Achacollo Tola, Claudia Stacy Peña Claros, Nardy Suxo Iturry, Pablo Cesar Groux
Canedo, Amanda Dávila Torres. 

3BO-DS-N1311

Bolivia: Decreto Supremo Nº 1311, 2 de agosto de 2012



Ficha Técnica (DCMI)

Norma Bolivia: Decreto Supremo Nº 1311, 2 de agosto de 2012

Fecha 2019-06-04 Formato Text Tipo DS

Dominio Bolivia Derechos GFDL Idioma es

Sumario
Crea la Empresa Pública Productiva denominada Empresa Estratégica de

Producción de Semillas - EEPS, en el marco del Decreto Supremo N° 0590,

de 4 de agosto de 2010.

Keywords Gaceta 405NEC Publicado el: 2012-08-03, Decreto Supremo, agosto/2012

Origen http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/verGratis/140556

Referencias Gaceta Oficial de Bolivia 405NEC Publicado el: 2012-08-03, 201208a.lexml

Creador

Fdo. EVO MORALES AYMA, David Choquehuanca Céspedes, Juan Ramón

Quintana Taborga, Carlos Gustavo Romero Bonifaz, Rubén Aldo Saavedra

Soto, Elba Viviana Caro Hinojosa, Luis Alberto Arce Catacora, Juan José

Hernando Sosa Soruco, Ana Teresa Morales Olivera, Arturo Vladimir

Sánchez Escobar, Mario Virreira Iporre, Cecilia Luisa Ayllon Quinteros,

Daniel Santalla Torrez, Juan Carlos Calvimontes Camargo, Felipe Quispe

Quenta, Roberto Iván Aguilar Gómez, Nemesia Achacollo Tola, Claudia

Stacy Peña Claros, Nardy Suxo Iturry, Pablo Cesar Groux Canedo, Amanda

Dávila Torres.

Contribuidor DeveNet.net

Publicador DeveNet.net

http://www.lexivox.org4

Ficha Técnica (DCMI)



Enlaces con otros documentos

Véase también

[BO-CPE-20090207] Bolivia: Constitución Política del Estado de 2009, 7 de febrero
de 2009

Constitución Política del Estado de 2009 
[BO-DS-N590] Bolivia: Decreto Supremo Nº 590, 4 de agosto de 2010

Crea el Servicio de Desarrollo de las Empresas Públicas Productivas - SEDEM y
define los lineamientos para el funcionamiento de las Empresas Públicas
Productivas que se encuentran bajo tuición del Ministerio de Desarrollo
Productivo y Economía Plural. 

[BO-L-N144] Bolivia: Ley de la Revolución Productiva Comunitaria Agropecuaria,
26 de junio de 2011

Ley de la revolución productiva comunitaria agropecuaria

Referencias a esta norma

[BO-DS-N1625] Bolivia: Decreto Supremo Nº 1625, 26 de junio de 2013
Autoriza a la Corporación Gestora del Proyecto Abapó-Izozog - CORGEPAI,
otorgar en comodato tres mil hectáreas (3.000 Has.) de su propiedad, ubicadas
en la Provincia Cordillera del Departamento de Santa Cruz, a favor de la
Empresa Pública Productiva denominada Empresa Estratégica de Producción de
Semillas - EEPS, por el plazo de treinta (30) años, computables a partir de la
suscripción del respectivo contrato, pudiendo ser renovado por un plazo similar
mediante la suscripción de un contrato modificatorio.

5BO-DS-N1311

Bolivia: Decreto Supremo Nº 1311, 2 de agosto de 2012

http://www.lexivox.org/norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-N590.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-L-N144.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-L-N144.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-N1625.html


Nota importante

Lexivox ofrece esta publicación de normas como una ayuda para facilitar su
identificación en la búsqueda conceptual vía WEB.

El presente documento, de ninguna manera puede ser utilizado como una referencia
legal, ya que dicha atribución corresponde a la Gaceta Oficial de Bolivia.

Lexivox procura mantener el texto original de la norma; sin embargo, si encuentra
modificaciones o alteraciones con respecto al texto original, sírvase comunicarnos
para corregirlas y lograr una mayor perfección en nuestras publicaciones.

Toda sugerencia para mejorar el contenido de la norma, en cuanto a fidelidad con el
original, etiquetas, metainformación, gráficos o prestaciones del sistema, estamos
interesados en conocerlas e implementarla.

La progresiva mejora en la calidad de Lexivox, es un asunto de la comunidad. Los
resultados, son de uso y beneficio de la comunidad.

LexiVox es un Sistema Web de Información desarrollado utilizando herramientas y
aplicaciones de software libre, por Devenet SRL en el Estado Plurinacional de 
Bolivia.

http://www.lexivox.org6

Nota importante

http://www.lexivox.org/
http://www.devenet.net/


Contenido

...... 1Bolivia: Decreto Supremo Nº 1311, 2 de agosto de 2012

............. 2Disposiciones transitorias

............. 4Ficha Técnica (DCMI)

............ 5Enlaces con otros documentos

.............. 5Véase también

............ 5Referencias a esta norma

............... 6Nota importante

iBO-DS-N1311

Bolivia: Decreto Supremo Nº 1311, 2 de agosto de 2012


	Bolivia: Decreto Supremo Nº 1311, 2 de agosto de 2012
	 Disposiciones transitorias
	Ficha Técnica (DCMI)
	Enlaces con otros documentos
	Véase también
	Referencias a esta norma

	Nota importante

